

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ БІЛІМ ЖӘНЕ ҒЫЛЫМ МИНИСТРЛІГІ
MINISTRY OF EDUCATION AND SCIENCE OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN

Л.Н.ГУМИЛЕВ АТЫНДАҒЫ ЕУРАЗИЯ ҰЛТТЫҚ УНИВЕРСИТЕТІ
L.N. GUMILYOV EURASIAN NATIONAL UNIVERSITY



G·GLOBAL

**Х Астана экономикалық форумы аясындағы
«ӘЛЕУЕТТІ МҮМКІНДІКТЕР НЕГІЗІНДЕ ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҰЛТТЫҚ
ЭКОНОМИКАСЫНЫҢ БӘСЕКЕГЕ ҚАБІЛЕТТІЛІГІН АРТТЫРУ ЖӘНЕ
ӘРТАРАПТАНДЫРУЫН ЖЕДЕЛДЕТУ»**

жас ғалымдардың халықаралық ғылыми конференциясының
ЕҢБЕКТЕР ЖИНАҒЫ

II БӨЛІМ

15 маусым 2017ж.

СБОРНИК ТРУДОВ

международной научной конференции молодых ученых

**«УСКОРЕНИЕ ДИВЕРСИФИКАЦИИ И ПОВЫШЕНИЕ
КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТИ НАЦИОНАЛЬНОЙ ЭКОНОМИКИ
КАЗАХСТАНА НА ОСНОВЕ ПОТЕНЦИАЛЬНЫХ ВОЗМОЖНОСТЕЙ»**

под эгидой X Астанинского экономического форума

ЧАСТЬ II

15июня 2017г.

PROCEEDINGS

of the international scientific conference of young scholars

**«ACCELERATING DIVERSIFICATION AND IMPROVING THE
COMPETITIVENESS OF KAZAKHSTAN'S NATIONAL ECONOMY BASED
ON POTENTIAL OPPORTUNITIES»**

in the framework of the X Astana Economic Forum

PART II

15 June 2017

Астана, Қазақстан
Astana, Kazakhstan

УДК 330.(063)
ББК 65.01
Ә53

Редакционная коллегия:

Декан Экономического факультета д.э.н., профессор Макыш С.Б.,
Заместитель декана по научной работе, к.э.н., и.о. доцента Бакирбекова А.М.
Заведующий кафедрой «Экономика» к.э.н., и.о. профессора Рахметулина Ж.Б.
Заведующий кафедрой «Финансы» д.э.н., и.о. профессора Садвокасова К.Ж.
Заведующий кафедрой «Учет, аудит и анализ» к.э.н, доцент Алибекова Б.А.
Заведующий кафедрой «Менеджмент» д.э.н., профессор Толысбаев Б.С.
Заведующий кафедрой «Экономическая теория и антимонопольное регулирование» к.э.н., доцент Бабланов Т.К.
Заведующий кафедрой «Туризм» к.э.н., доцент Дуйсембаев А.А., к.э.н., и.о. доцента Мусина К.П.

Ә53 **Әлеуетті мүмкіндіктер негізінде Қазақстанның ұлттық экономикасының бәсекеге қабілеттілігін арттыру және әртараптандыруын жеделдету: Жас ғалымдардың халық. ғыл. конф. еңбектер жинағы.** – Астана: Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, 2017.
Ускорение диверсификации и повышение конкурентоспособности национальной экономики Казахстана на основе потенциальных возможностей: Сб. материалов межд. науч. конф. молодых ученых. – Астана: Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева, 2017.
Proceedings of the international scientific conference of young scholars «Accelerating diversification and improving the competitiveness of Kazakhstan's national economy based on potential opportunities» Astana, L.N.Gumilyov Eurasian National University, 2017.

ISBN 978-9965-31-871-9
ISBN 978-9965-31-869-6

Халықаралық ғылыми конференциясының еңбек жинағында әлеуетті мүмкіндіктер негізінде Қазақстанның ұлттық экономикасының бәсекеге қабілеттілігін жоғарылату және әртараптандыру жеделдетудің және ел экономикасының бәсекеге қабілеттілігін жоғарылату мәселелері қарастырылған.

В сборнике материалов международной научной конференции рассмотрены актуальные вопросы диверсификации национальной экономики Казахстана на основе потенциальных возможностей.

The collection of materials in the international scientific conference considers important issues of Kazakhstan's national economy diversification based on potential opportunities and development of recommendations for improving the competitiveness of the country's economy.

ISBN 978-9965-31-871-9
ISBN 978-9965-31-869-6

УДК 330 (063)

ФИНАНСОВЫЕ АСПЕКТЫ ТРЕТЬЕЙ МОДЕРНИЗАЦИИ КАЗАХСТАНСКОЙ ЭКОНОМИКИ

Кучукова Н.К.

Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева, г. Астана, Казахстан.

E-mail: nkuchukova@mail.ru

Современный Казахстан является одной из наиболее быстро развивающихся стран в мире. Начиная с 1999 года, 17 лет подряд из 25-ти лет независимости в стране были обеспечены стабильные темпы роста ВВП. За годы независимости экономика Казахстана выросла в 20 раз. Такие темпы роста невозможны без колоссальных инвестиций в развитие национальной экономики. Всего за годы независимости в Казахстан было привлечено свыше 265 млрд. долларов прямых иностранных инвестиций. В самые сложные 90-е годы в республику пришли такие иностранные инвесторы, как: Бритиш Петролеум, Шелл, Эксон Мобил, Шеврон, Аджип, Дженерал Электрик, Дженерал Моторс, Миталл, Тойота, Самсунг и мн.др.[1, с.3].

С 2010 реализуется Государственная программа форсированного индустриального развития РК (ГПФИИР на 2010-2014 гг.), в которой четко определены сферы и области казахстанской промышленности, которые нуждаются в комплексной модернизации [2]. В настоящее время реализуется вторая индустриальная пятилетка ГПИИР на 2015-2019 годы [3].

Масштабные инвестиции в развитие экономики обеспечили уже в 2012 году вхождение Казахстана в число 50-ти самых конкурентоспособных экономик мира. Казахстан сегодня экспортирует 2500 наименований различных видов продукции на сумму более 46 млрд. долл. в 119 стран мира. Масштабные инвестиции позволили Казахстану освоить выпуск свыше 500 новых видов продукции: автомобилей, локомотивов, вагонов, вертолетов и др. Это главный итог первой пятилетки инновационной индустриализации, нацеленной на диверсификацию и модернизацию казахстанской экономики. В стране многое сделано для создания благоприятного инвестиционного климата, о чем свидетельствует тот факт, что по рейтингу Всемирного Банка «Doing Business» Казахстан всего лишь за один 2016 год поднялся с 51 места на 35 [1, с.3].

Вместе с тем, имеются и серьезные проблемы. На сегодняшний день в стране продолжается процесс старения основных производственных фондов: степень их износа увеличилась более чем на 50 % и в некоторых отраслях составляет критические 80–90 % [4]. В сравнении с экономиками развитых стран объем инвестиций в основные фонды промышленности экономики Республики Казахстан недопустимо мал. Причины низкой инвестиционной активности отечественных предприятий разнообразные. Лидером среди факторов, ограничивающих инвестиционную деятельность, был и остается недостаток собственных финансовых средств у предприятий, а также высокий процент по кредиту. Острая значимость обновления основных фондов связана с устоявшейся технологической отсталостью промышленности.

Не случайно в Послании Президента от 31 января 2017 года поставлена задача обеспечить реализацию Третьей модернизации Казахстана и создать новую модель экономического роста, чтобы обеспечить глобальную конкурентоспособность страны. Первым и самым главным приоритетом является ускоренная технологическая модернизация экономики. К 2050 году Казахстан должен полностью обновить свои производственные активы в соответствии с самыми новейшими технологическими стандартами. Безусловно, для реализации этого приоритета потребуются колоссальные финансовые ресурсы.

Проведенный нами анализ за период с 2010 по 2015 годы (таблица 1) показал, что инвестиции в Республику Казахстан за счет всех источников финансирования возросли за эти 6 лет в 1,5 раза (с 4,8 трлн. тенге в 2010 г. до 7,06 трлн. тенге в 2015 г.).

Таблица 1

Динамика и структура источников финансирования основного капиталов Республике Казахстан за 2010 – 2015годы

млрд.тенге

Источники финансирования	2010		2013		2014		2015		Динамика 2015 год в %к 2010 году	
	сумма	удел. вес, %	сумма	удел. вес, %	сумма	удел. вес, %	сумма	удел. вес, %	сумма	удел. вес, %
Инвестиции в основной капитал	4773,2	100,0	6 072,7	100,0	6 591,5	100,0	7 024,7	100,0	+2251,5	147,2
Республиканский бюджет (РБ)	829,9	17,4	759,8	12,5	945,3	14,3	951,6	13,5	+121,7	114,7
Местный бюджет (МБ)	177,3	3,7	263,9	4,3	393,3	6,0	349,4	5,0	*172,0	197,1
Собственные средства (СС)	2190,4	45,9	3 139,8	51,7	3 746,6	56,9	4 048,8	57,6	+1858,4	184,8
Иностранные инвестиции (ИИ)	1165,2	24,4	909,3	15,0	1130,9	17,2	1234,7	17,6	+69,5	106,0
Заемные средства (ЗС)	410,4	8,6	999,9	16,5	375,4	5,6	440,2	6,3	+29,8	107,3

Примечание – Таблица составлена по данным Статистического бюллетеня «Инвестиции в основной капитал Республики Казахстан» за 2010-2015 годы, www.stat.gov.kz[4]

В настоящее время наибольший удельный вес - свыше 57% всех источников финансирования инвестиций в основной капитал занимают собственные средства предприятий, фирм, компаний, различных хозяйствующих субъектов. За последние шесть лет их доля возросла с 45,9% в 2010 году до 57,6% в 2015 году, т.е. на 11,0%.

В последние годы наметилась тенденция к увеличению доли средств местных бюджетов в инвестировании основных средств с 3,7% в 2010 году до 5,0% в 2015 году. Практически в 2 раза возросли темпы роста инвестиций за счет средств местных бюджетов и в 1,8 раза возросли инвестиции за счет собственных средств. Это хорошая тенденция, которая свидетельствует о том, что центр тяжести инновационной индустриализации в большей мере переносится из центра в регионы.

Регионы стали активно заниматься развитием реального сектора экономики, производством необходимых для населения товаров, продуктов питания, выполнением строительных работ, развитием производственной и транспортной инфраструктуры, что способствует в конечном итоге обеспечению занятости населения, повышению качества жизни людей. Только сильные высокотехнологичные регионы могут в перспективе обеспечить устойчивое развитие Казахстана.

Вместе с тем, наблюдаются неблагоприятные тенденции снижения доли иностранных инвестиций в источниках финансирования основного капитала, которые занимают второе место в структуре источников финансирования основного капитала. В последние годы их доля стала снижаться и довольно существенно. Если в 2010 году на их долю приходилось 24,4% всех инвестиций в основной капитал, то в 2015 году эта доля снизилась на 6,8% и составила всего лишь 17,6%, а в 2013-2014 годах их доля была еще меньше от 15 до 17,2%, в связи с тем, что именно в эти годы стали наблюдаться неблагоприятные тенденции снижения объемов привлекаемых иностранных инвестиций в экономику Казахстана, что связано с общемировой тенденцией оттока капиталов из развивающихся рынков в развитые в результате: падения мировых цен на сырьевые ресурсы (нефть, газ, металлы); снижения курса национальных валют сырьевых стран и роста курса доллара.

Третье место в источниках финансирования основного капитала в 2015 году занимали средства республиканского и местных бюджетов – 18,5% , хотя по сравнению с 2010 годом удельный вес бюджетных источников снизился на 2,6%. Между тем, это неплохая

тенденция, поскольку государство не должно сильно вмешиваться в рыночные процессы и ограничивать конкуренцию.

Развитие финансовой системы Республики Казахстан носит неустойчивый характер и обуславливается наличием ряда ключевых проблем, многие из которых носят затяжной характер. Стагнация финансового рынка на протяжении последних лет вызвана как внутренними причинами, так и ограничениями со стороны реального сектора, в частности:

1) приоритеты кредитования банками отражают диспропорции в структуре экономического роста, базирующегося на потребительском спросе, а не на инвестициях;

2) ограниченный набор услуг, оказываемых крупным предприятиям, и неспособность банков аккумулировать самостоятельно существенный объем ресурсов, необходимых для финансирования масштабных инвестиционных проектов, определяют зависимость финансирования приоритетных направлений развития экономики, в том числе малого и среднего предпринимательства, во многом от ресурсов, выделяемых государством;

3) перекос в сторону розничного фондирования банковской системы при фактическом отсутствии рынка перераспределения ликвидности и неразвитости механизмов рефинансирования делает банковскую систему подверженной рискам «смены настроений» вкладчиков;

4) высокий объем неработающих займов снижает возможности банковского сектора гибко реагировать на изменения макроэкономической среды, ситуации на отдельных рынках;

5) несоответствие структуры активов и пассивов банковской системы по видам валют, поскольку кредиторы банков увеличивают предпочтения к иностранной валюте, а заемщики – к национальной валюте;

6) низкий потенциал небанковских институциональных инвесторов на рынке частных инвестиций, когда возможности страховых организаций ограничены передачей существенного объема страховых премий перестраховщикам – нерезидентам Республики Казахстан, а в управлении пенсионными деньгами при создании Единого накопительно-пенсионного фонда (далее – ЕНПФ) на первый план выходит вопрос обеспечения сохранности средств за счет снижения рисков инвестирования;

7) дефицит предложения и непривлекательность инструментов рынка ценных бумаг относительно депозитов банков и рынка недвижимости для розничных инвесторов;

8) как следствие, отсутствие альтернативности рынку банковских услуг со стороны рынка ценных бумаг.

В этой связи, нужна «перезагрузка» финансового сектора страны. Национальному банку следует выработать комплекс мер по оздоровлению банковского сектора. Необходимо ускорить работу по расчистке балансов банков от «плохих кредитов» и обеспечить их докапитализацию со стороны акционеров. Национальному банку следует принять жесткие меры по отношению к банкам, которые нарушают его нормативные требования по достаточности капитала, ликвидности, платежеспособности.

Для повышения эффективности банковской деятельности необходимо усилить ответственность аудиторских компаний за результаты проверки, важно обеспечить прозрачность акционеров и в целом улучшить корпоративное управление.

Для решения проблем нехватки денег в экономике и высоких ставок по кредитам Национальному банку и Правительству страны необходимо принять комплекс мер по обеспечению доступного среднесрочного и долгосрочного фондирования банков в тенге.

В условиях ограниченности финансовых ресурсов для осуществления ускоренной технологической модернизации казахстанской экономики и невозможности банковской системы и в целом финансового сектора страны удовлетворить эти потребности, Казахстан не перестает привлекать иностранные инвестиции в экономику, и главной целью прямых иностранных инвестиций (далее ПИИ) являются такие отрасли как: химическая промышленность, горно-металлургический комбинат, агропромышленный комплекс,

машиностроение, производство строительных материалов, информационно-коммуникационные технологии, транспорт и логистика, возобновляемые источники энергии и электроэнергетика. Такой привлекательности в немалой степени способствуют благоприятный инвестиционный климат, стабильная политическая обстановка, традиционно высокий уровень профессионализма кадров, занятых в этих отраслях.

Казахстан в настоящее время испытывает определенные трудности, угрозы, вызовы и проблемы в связи с эскалацией геополитической напряженности в мире и значительного снижения мировых цен на нефть (со 120 до 50 долларов и ниже за баррель), поскольку темпы прироста ВВП в Казахстане в последние три года стали снижаться с 7,3% в 2010 году до 4,3% в 2014 году и 1,5% в 2015 году, 1,0% - в 2016 году (таблица 2):

Таблица 2

Темпы прироста ВВП в Республике Казахстан за 2010-2016 годы (в процентах)*

Наименование	2010г.	2011г.	2012г.	2013г.	2014г.	2015г.	2016г.
Реальный ВВП	7,3	7,5	5,0	6,0	4,3	1,5	1,0

*Примечание: составлено автором по данным Агентства по статистике РК

В условиях новой глобальной реальности Глава государства поставил перед страной сложные задачи, которые обозначены в его Послании от 30 ноября 2015 года «Казахстан в новой глобальной реальности»: *рост, реформы, развитие*» в ближайшее десятилетие необходимо: [5]

- обеспечить ежегодный *рост экономики на уровне 5 процентов;*
- увеличить экспорт обработанных товаров не менее чем в 2 раза по сравнению с 2015 годом и довести его до 30 миллиардов долларов в год;*
- увеличить ежегодный объем инвестиций в экономику более чем на 10 млрд. долларов, а в целом за 10 лет – не менее чем на 100 миллиардов долларов;*
- создать более 660 тысяч новых рабочих мест, увеличить производительность труда в 2 раза.*

Безусловно, такие темпы роста могут быть обеспечены только за счет формирования новых драйверов, обеспечивающих приток экспортных доходов. В этой связи, *важно улучшить инвестиционный климат в Казахстане и привлечь частные инвестиции с акцентом на транснациональные корпорации. Необходимо формировать благоприятную среду для привлечения «сложных инвестиций».*

Без масштабного привлечения инвестиций обеспечить ежегодное 5-ти процентное увеличение темпов роста казахстанской экономики практически невозможно.

Казахстан в настоящее время живет в условиях новой глобальной реальности. В связи с падением мировых цен на нефть в 2014-2015 гг. более чем в два раза ухудшилась макроэкономическая ситуация, усилилась геополитическая напряженность в мире. Поскольку казахстанская экономика долгие годы сильно зависела от нефтяных доходов, то это стало приводить к появлению признаков «голландской болезни» и «ловушки среднего дохода».

В этой связи, в последние годы приоритетным направлением экономической политики государства стало стимулирование развития обрабатывающей промышленности - политика новой индустриализации. Реализация программы индустриально-инновационного развития уже приносит положительные результаты. По итогам рейтинга ГИК ВЭФ за 2015-2016 гг. Казахстан занял 42 место среди 140 стран, повысив свою позицию на 30 пунктов за последние 5 лет (72 место в 2011-2012 гг.) и на 8 пунктов по сравнению с 2014-2015 гг. (50 место). Это лучший результат Казахстана за всю историю участия в рейтинге. Лидирующее положение Казахстан занимает среди стран-партнеров Евразийского Экономического Союза

(далее – ЕАЭС). По итогам 2015-2016 гг. Россия заняла 45-ое место, Армения – 82-ое, Кыргызская Республика – 102-ое места (Беларусь в данный рейтинг не входит) [6].

Таким образом, новая индустриализация Казахстана вступила в свою проактивную фазу. Благодаря финансовым стимулам удалось добиться того, что ГПФИИР стала драйвером экономического роста. Успешное выполнение второй пятилетки индустриализации позволит заложить основы для конкурентоспособности обрабатывающей промышленности Казахстана.

В настоящее время в рамках реализации инвестиционных проектов внедряются дополнительные финансовые стимулы для транснациональных компаний в целях привлечения иностранных инвестиций. В качестве дополнительных финансовых стимулов предусмотрено следующее:

- компенсация до 30% капитальных затрат (инвестиционная субсидия) со стороны государства после ввода объекта в эксплуатацию;
- освобождение от уплаты корпоративного подоходного налога (КПН) на 10 лет;
- долгосрочный гарантированный заказ на товары и услуги инвесторов со стороны национальных холдингов, национальных компаний и государственных учреждений.

Кроме того, предусматривается внедрение принципа «одного окна» для инвесторов в целях предоставления всех необходимых услуг из одного источника. На сегодняшний день по принципу «одного окна» инвесторы Казахстана могут получить услуги по 350 видам государственных услуг.

Благоприятный инвестиционный климат наряду с другими мерами стимулирования позволит ускорить процесс технологической модернизации казахстанской экономики и достичь в конечном итоге амбициозной цели «войти в 30-ку самых развитых стран мира».

Между тем, в мире уже началась Четвертая промышленная революция посредством автоматизации и роботизации производственных процессов, создания принципиально новых отраслей в результате цифровизации экономики.

Именно поэтому, Глава нашего государства в своем новом Послании от 31 января 2017 года поставил перед страной еще более сложную задачу - обеспечить реализацию Третьей модернизации Казахстана для вхождения в тридцатку самых развитых стран мира, суть которой заключается в ускоренной технологической модернизации экономики и в развитии новых индустрий, *в частности, таких перспективных отраслей, как 3D-принтинг, онлайн-торговля, мобильный банкинг, цифровые сервисы и другие* [7].

В рамках ускоренной технологической модернизации казахстанской экономики вопрос привлечения иностранных инвестиций в Казахстан является одним из центральных. До 1 сентября 2017 года Правительство республики должно подготовить инвестиционную стратегию Казахстана. Важную роль в привлечении инвестиций предполагается отдать Международному финансовому центру «Астана» – территории в пределах города Астаны с точно обозначенными границами, определяемыми Президентом Республики Казахстан, в которой действует особый правовой режим.

Основными направлениями деятельности МФЦА будут: развитие рынка капитала, управление активами, управление благосостоянием состоятельных частных лиц, исламские финансы, новые финансовые технологии. Предполагается, что на территории МФЦА правосудие, основанное на английском праве, будет осуществлять обособленный от судебной системы Республики Казахстан независимый Суд МФЦА с привлечением судьей международного уровня.

В этой связи будет обеспечено дальнейшее развитие фондового рынка через приватизацию и размещение на МФЦА акций компаний фонда «Самрук-Казына». Поэтому очень важно научить население инвестировать свои сбережения в различные виды ценных бумаг. Как показывает мировая практика, основным источником инвестиций в реальный сектор экономики являются сбережения населения.

К сожалению, в Казахстане фондовый рынок пока недостаточно развит и значительные средства населения не работают на развитие национальной экономики. В этой связи, следует активизировать работу казахстанского фондового рынка, предложив на нем разнообразные и привлекательные финансовые инструменты для вложения сбережений как физических, так и юридических лиц. К примеру, в ближайшее время на фондовый рынок будут предложены населению акции известных компаний «Эйр-Астана» и «Казатомпром», а также целого ряда других квазигосударственных предприятий. Общеизвестно, что государственные компании зачастую плохо управляются и неэффективны.

Достаточно сложной и актуальной является также проблема повышения эффективности бюджетных расходов, в том числе бюджетных инвестиций, расходуемых на реализацию государственных программ развития и инновационной индустриализации. В этой связи, важно перераспределить средства с неэффективных программ на программы, обеспечивающие реализацию задач Третьей модернизации. Важно также упростить бюджетные процедуры для более быстрого и эффективного доведения бюджетных средств до реальной экономики.

Следует реформировать систему межбюджетных отношений, чтобы местные бюджеты были подкреплены достаточным объемом средств для выполнения первоочередных нужд населения на местах. Для повышения эффективности работы местных органов власти необходимо быстрее передавать расходные полномочия с областного уровня на районный и сельский уровни. Население должно видеть и знать, куда тратятся их средства, и как местный бюджет удовлетворяет их первостепенные нужды. Люди должны не только знать, но и участвовать в процессе планирования и контролировать исполнение районного и сельского бюджетов. Акимы призваны решать вопросы регионального и местного значения, а Правительство должно сконцентрировать свои силы и средства на решение общегосударственных проблем.

Эффективность работы финансового сектора Казахстана зависит и оттого насколько разумно и бережно тратятся средства Национального фонда страны. В кризисных условиях, Правительство было вынуждено увеличить расходование средств Национального фонда на текущие нужды страны. Между тем, Национальный фонд – это «подушка безопасности» и нельзя тратить эти деньги на текущие нужды. Они должны сберегаться для будущих поколений и работать очень эффективно на цели долгосрочного развития страны. Поэтому размеры гарантированного трансферта из Нацфонда в республиканский бюджет должны поэтапно сокращаться до 2 трлн. тенге к 2020 году.

Литература:

1. Выступление Главы государства на торжественном собрании, посвященном 25-летию независимости Республики Казахстан. <http://akorda.kz>.
2. Государственная программа форсированного индустриально-инновационного развития Республики Казахстан на 2010 – 2014 годы. www.zakon.kz.
3. Государственная программа индустриально-инновационного развития Республики Казахстан на 2015 – 2019 годы. www.zakon.kz.
4. Статистический бюллетень «Инвестиции в основной капитал Республики Казахстан» за 2009-2015 года, www.stat.gov.kz.
5. Послание Президента Республики Казахстан Н.Назарбаева народу Казахстана. 30 ноября 2015 года. «Казахстан в новой глобальной реальности»: рост, реформы, развитие». <http://akorda.kz>.
6. Итоги рейтинга ГИК ВЭФ за 2015-2016 гг. Kazakhstan, 2016.
7. Послание Президента Республики Казахстан Нурсултана Назарбаева народу Казахстана от 31 января 2017 года «Третья модернизация Казахстана: глобальная конкурентоспособность» <http://akorda.kz>.